中共中国科学院南京地理与湖泊研究所委员会

关于 2020年度基层党组织工作考评的通知

为贯彻落实新时代党的建设总要求，扎实推进全面从严治

党向基层延伸，根据《中国科学院“基层组织建设年”活动实

施方案》（科发直党字〔2020〕12 号）、《中国科学院关于开展

2020年党建工作督查的通知》（科发直党字〔2020〕17 号）、

《南京地理与湖泊研究所委员会关于印发<基层党组织达标评估

办法>的通知》（宁地湖党字〔2020〕10号）等相关工作部署和

要求，现将南京地理与湖泊研究所2020年度基层党组织工作考

评通知如下：

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以“基层组

织建设年”为抓手，聚焦基层党支部建设，实施基层党组织工作

考评，坚持实事求是、评促并举，坚持问题导向、以评促改，坚

持从严从细、以评促建，运用科学考评方法，将定量测评与定性

评价相结合，突出重点与全面考评相结合，进一步提升基层党组

织组织力，推动基层党建工作高质量发展，努力把我院基层党支

部建设成政治功能强、支部班子强、党员队伍强、作用发挥强的

“四强”党支部，为实现“三个面向”“四个率先”目标任务、建

设世界科技强国提供坚强的政治和组织保证。

二、考评对象

研究所基层党组织及支部书记

三、考评内容

(一) 本年度对基层党组织的考评内容

1．政治功能发挥情况

以党的政治建设为统领，持之以恒学习贯彻习近平新时代中

国特色社会主义思想、十九届四中、五中全会精神、“三个面向”

“四个率先”要求、关于科技领域和中科院的重要论述、重要指

示批示精神，引导党员同志牢固树立“四个意识”、坚定“四个自

信”、做到“两个维护”。

组织学习《中国共产党章程》《关于新形势下党内政治生活的

若干准则》《中国共产党党和国家机关基层组织工作条例》《中国

共产党支部工作条例（试行）》等党内法规制度的情况，由党支

部书记领学，开展集中讨论学习，筑牢党员不忘初心、牢记使命

的思想根基。

2．支部班子建设情况

重点检查党支部设置、支委会配置，支部书记、支部委员的

选用符合规范，分工明确，履职到位；党支部主动按期组织换届；

定期召开支委会的情况；支部班子培训情况，党支部书记任期内

每年学习时间不少于56学时，至少参加1次集中培训。

3．党员教育管理情况

坚持把政治标准放在首位，做好党员发展工作，在科技骨干

中发展党员，把好党员发展关，推进党支部标准化规范化建设；

严格推动“三会一课”“组织生活会”“民主评议党员”“特色主题

党日活动”等组织生活，利用“一所一人一事”等活动，拓宽教

育阵地和渠道，加强党员的教育管理。

做好党员组织关系接转、流动党员管理、党费收缴等管理工

作，如实记录党员参加学习教育、组织生活、交纳党费、发挥作

用以及奖惩等情况；落实党支部工作情况通报、重大事项征求意

见建议、有关事项公开公示等制度，听取党员对党支部工作的意

见和建议。

4．支部作用发挥情况

落实上级重要工作部署情况，包括落实巡视整改任务、开展

“基层组织建设年”活动、落实全面从严治党责任清单、庆祝建

所 80 周年系列活动等，密切联系群众，弘扬科学家精神，加强

学风作风建设。

落实全面从严治党责任情况，执行《中国科学院院属单位党

委落实全面从严治党主体责任的责任清单》《中国科学院党风廉

政建设责任制实施办法》，持续深化纠正“四风”，开展纪律教育、

警示教育。

（二）本年度对基层党支部书记的考评内容

1．宣传和执行党的路线、方针、政策，组织广大党员深入学

习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，认真落实习近平总

书记重要指示批示精神和党中央重大决策部署，根据上级党组织

的安排和支部实际情况开展活动。

2. 组织基层党支部开展日常活动的情况，“三会一课”、主

题学习、主题党日活动、组织生活会、支委会等是否都按时召开，

且支部工作手册记录规范齐全。

3．推动落实上级党组织部署的重点工作任务，包括认领全

面从严治党责任清单、加强科研诚信建设、落实巡视整改要求、

参与庆祝建所 80 周年系列活动等工作，围绕中心任务，充分发

挥党员先锋模范作用。

4．加强党风廉政建设，落实“一岗双责”的情况，做好对支

部党员的教育、监督和管理，定期深入了解党员思想动态，严肃

党内生活，严格党员管理。

5． 投入党建工作的时间和精力情况，以及参加“三会一课”、

主题党日活动等情况，按要求参与每年集中培训，培训时间及学

习时间达标，保证培训及学习效果。

6．针对巡视整改中涉及基层党建的问题，党支部书记相应

的整改落实情况。个人述责述廉情况说明，包括执行政治纪律、

政治规矩和遵守党的组织纪律、廉洁纪律、群众纪律、工作纪律

和生活纪律情况。

四、考评方式和安排

研究所党委办公室负责组织实施评估，考评流程分为群众测

评、资料核查和现场述职三个阶段，述职报告将在一定范围内公

示，接受党员群众监督。

（一）群众测评

党委办公室在一定范围内发放群众满意度问卷调查表（见附

件1），在2020年12月30日前由各支部党员群众代表填写，群

众测评的结果在最终评估结果中占比为30%，此外被评为“先进”

等次的党支部群众满意率应不低于90%。

（二）资料核查

党委办公室组织各支部成员组成资料核查小组，2020 年 12

月 10 日前，各支部上交相关材料至党委办公室，党委办公室组

织核查小组以程序规范、内容详实、主题明确为标准进行集中核

查，就支部工作手册，党费收缴记录，党委委员、支部书记讲党

课及主题党日活动举办等方面进行考核，核查结果在最终评估结

果中占比为40%。

（三）现场述职

所党委组织评估小组召开现场述职会，要求参评对象实事求

是，讲问题，析原因，提措施，多用数字和事例说话。在认真听

取基层党组织负责人工作报告后，评议小组现场评议，直接填写

《党组织工作述职考评表（表二）》、党组织书记履职情况考评表

（表三），最终述职结果占评估结果的30%。

五、评估结果与反馈

综合考量各支部现实表现及群众满意度，将三个阶段的考评

分数综合加权得出党支部的最终结果，确定基层各党支部的考评

等次，考评等次分为三档：“先进”“中间”“后进”，原则上被评

为“先进”等次的党支部不超过党支部总数的三分之一。

根据现场述职反馈以及巡视整改中涉及基层党建工作问题

的整改情况，综合得出党支部书记的评定结果，党支部书记的考

评等次分为四档：“好”“较好”“一般”“差”，原则上，被评为

“好”等次的不应超过参评对象总数的50%。对于巡视整改中党

建工作存在突出问题的党支部书记，原则上年度考评等次不应确

定为“好”；对于接受诫勉谈话，或受到党内警告处分或行政警

告处分的党支部书记，考评结果不能评为“好”。

评估结果由党委办公室提交党委会审核，批准后在一周内公

示结果，所党委将对“先进”党支部和考评结果为“好”的党支

部书记，以适当形式给予表扬或表彰，对“后进”党支部、考评

结果为“差”的党支部书记，约谈相关人员并责令限期整改。

中共中国科学院南京地理与湖泊研究所委员会

                2020年12月1 日

附件 1

党组织班子履职情况民主测评表（表一）

测评项目

书记 支部委员一 支部委员二

好 较好 一般 差 好 较好 一般 差 好 较好 一般 差

牢固树立“四个意识”情况 □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □

党建工作精力投入和结合科技创新履行党建工作职
责情况

□ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □

严格党的组织生活制度 □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □

创新工作方法，形成支部特色 □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □

教育引领和联系服务群众 □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □

个人品德和廉洁自律情况 □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □

您对被考评对象有什么意见或建议？

附件 2

党组织工作述职考评表（表二）

考评项 考评内容
评价

好 较好 一般 差

政治功能发挥情况

十九届四中、五中全会精神，关于科技领域和中科院重要论述的学习情况 □ □ □ □
组织学习《中国共产党章程》等党内法规制度的情况 □ □ □ □
支部开展集中讨论和学习的情况 □ □ □ □

支部班子建设情况
党支部设置、支委会配置，支委班子选用，支部按期换届等情况 □ □ □ □
召开支委会以及支委班子参加培训的情况 □ □ □ □

党员教育管理情况
“三会一课”、组织生活会、主题党日活动、支部书记讲党课等活动开展情况 □ □ □ □
党员发展、教育、管理，党费收缴等工作的开展情况 □ □ □ □

支部作用发挥情况

落实上级重要工作部署情况，如开展“基层组织建设年”活动、落实全面从严
治党责任清单、庆祝建所 80 周年系列活动等

□ □ □ □
落实全面从严治党责任情况，如执行《中国科学院院属单位党委落实全面从严
治党主体责任的责任清单》《中国科学院党风廉政建设责任制实施办法》等

□ □ □ □
落实巡视整改情况 对问题的分析是否准确，改进工作的思路措施是否明晰，整改是否有实效 □ □ □ □

综合评定 □ □ □ □

您对被考评的党组织有什么意见或建议？

附件 3

党组织书记履职情况考评表（表三）

考评项目
评价

好 较好 一般 差

宣贯中央重要指示精神情况 □ □ □ □

履行党建基础工作职责情况 □ □ □ □

推动落实上级党的组织部署的重点工作任务情况 □ □ □ □

“一岗双责”落实情况 □ □ □ □

巡视整改问题的改善情况 □ □ □ □

投入党建工作时间和精力情况 □ □ □ □

遵守政治纪律、作风和廉洁自律情况 □ □ □ □

综合评定 □ □ □ □

您对被考评对象有什么意见或建议？